Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 мая 2005 г. N 6665

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 29 апреля 2005 г. N 367

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ВНЕШТАТНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНСПЕКТОРАХ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО МАЛОМЕРНЫМ
СУДАМ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2004 г. N
835 "Об утверждении Положения о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52 (часть
II), ст. 5499) приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о внештатных общественных инспекторах Государственной
инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2. Настоящий Приказ довести до заместителей Министра, главного военного эксперта, главного
государственного инспектора Российской Федерации по пожарному надзору, директоров департаментов и
начальников управлений центрального аппарата МЧС России, начальников региональных центров по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
начальников главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации, руководителей
организаций МЧС России в установленном порядке.

Министр
С.К.ШОЙГУ

Приложение
к Приказу МЧС России

от 29.04.2005 N 367

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВНЕШТАТНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ИНСПЕКТОРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ
ПО МАЛОМЕРНЫМ СУДАМ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 декабря 2004 г. N 835 "Об утверждении Положения о Государственной инспекции по
маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374721D38CF16659F4D2482786F48633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F748cEl1F
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374721D38CF16659F4D2482786F48633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F748cEl1F
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374721D38CF16659F4D2482786F48633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F748cEl1F
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374721D38CF16659F4D2482786F48633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F748cEl1F

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" и устанавливает порядок подбора,
оформления и работы внештатных общественных инспекторов Государственной инспекции по
маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - внештатные общественные
инспекторы ГИМС МЧС России).

2. Основной задачей внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России является оказание
содействия должностным лицам Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России (далее -
ГИМС МЧС России) в осуществлении задач и функций, возложенных на ГИМС МЧС России.

3. Деятельность внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России осуществляется под
непосредственным руководством государственного инспектора по маломерным судам, возглавляющего
соответствующее подразделение ГИМС МЧС России (далее - руководитель соответствующего
подразделения МЧС России).

4. Кандидатуры внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России подбираются из числа
граждан Российской Федерации (далее - гражданин), достигших 18-летнего возраста и имеющих, как
правило, удостоверение на право управления маломерным судном.

5. Зачисление гражданина внештатным общественным инспектором ГИМС МЧС России и
закрепление его за соответствующим подразделением МЧС России осуществляется Главным
государственным инспектором по маломерным судам субъекта Российской Федерации на основании
личного заявления гражданина и рекомендации руководителя указанного подразделения МЧС России.

6. На внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России ведется личное дело (приложение
N 1), лист учета результатов его работы (приложение N 2), а также иные материалы, характеризующие
деятельность внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России. Личное дело хранится у
руководителя соответствующего подразделения МЧС России (отделения, отдела, участка, группы), за
которым закреплен внештатный общественный инспектор ГИМС МЧС России.

7. Внештатному общественному инспектору ГИМС МЧС России выдается удостоверение
установленного образца и отличительный знак установленной формы. Срок действия удостоверения
продлевается через каждые три года. Отличительный знак выставляется на лобовом стекле судна
внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России.

8. Количество внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России и их расстановка по
подразделениям МЧС России определяются Главным государственным инспектором по маломерным
судам субъекта Российской Федерации, исходя из условий и задач, решаемых соответствующим
подразделением МЧС России. Внештатные общественные инспекторы ГИМС МЧС России закрепляются
за соответствующими подразделениями МЧС России по направлениям деятельности (контроль на водных
объектах, техническое освидетельствование судов, техническое освидетельствование баз (сооружений)
для их стоянок, пляжей и переправ, прием экзаменов у граждан на право управления маломерным
судном, профилактическая работа и т.д.).

9. Подготовка внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России по выполнению ими своих
обязанностей производится руководителем соответствующего подразделения МЧС России в
соответствии с программой, утверждаемой Главным государственным инспектором по маломерным судам
субъекта Российской Федерации.

Главный государственный инспектор по маломерным судам субъекта Российской Федерации
организует регулярное проведение учебных семинаров с внештатными общественными инспекторами
ГИМС МЧС России, на которых изучаются законодательные и иные нормативные правовые акты по
вопросам деятельности ГИМС МЧС России, проводятся анализ проделанной работы и обмен опытом.

10. Внештатный общественный инспектор под руководством соответствующего государственного
инспектора по маломерным судам выполняет следующие обязанности:

а) участвует в осуществлении ежегодных технических освидетельствований маломерных судов, баз
(сооружений) для их стоянок, пляжей, переправ и наплавных мостов;

consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374728CA8BF16659F0D64F2B85F28633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F74DcElBF
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374728CA8BF16659F0D64F2B85F28633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F74DcElBF
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374728CA8BF16659F6D54C208DF18633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F749cEl1F
consultantplus://offline/ref=694426EF91B54478374728CA8BF16659F6D54C208DF18633DF9A9A13AA5E5EF1963ADFAECA12F749cEl1F

б) принимает участие в проведении контроля за соблюдением судоводителями и гражданами
установленных правил и требований, регламентирующих порядок пользования маломерными судами;

в) выявляет нарушения нормативных правовых актов, регламентирующих порядок пользования
маломерными судами, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами, переправами и наплавными
мостами, сообщает о них соответствующему государственному инспектору по маломерным судам и
принимает участие в разборе выявленных нарушений;

г) сообщает соответствующему государственному инспектору по маломерным судам об авариях и
происшествиях с маломерными судами, несчастных случаях с людьми на воде, принимает меры по
оказанию помощи этим судам и людям, терпящим бедствие на воде;

д) проводит работу по разъяснению гражданам, судоводителям и владельцам маломерных судов
законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам безопасности плавания, пользования
маломерными судами, охраны жизни людей и окружающей среды на водных объектах;

е) информирует в установленные сроки руководителя соответствующего подразделения МЧС
России о выполненной работе.

11. Внештатный общественный инспектор ГИМС МЧС России имеет право:

а) требовать от судоводителей и граждан, нарушающих установленный порядок пользования
маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянки, прекращения этих нарушений и
соблюдения установленного порядка;

б) принимать участие в заседании экзаменационной комиссии по приему экзаменов у граждан на
право управления маломерным судном.

12. Каждый внештатный общественный инспектор ГИМС МЧС России обязан знать и выполнять
законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации по вопросам пользования
маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянки, обеспечения безопасности людей на
водных объектах, проявлять высокую культуру в работе, во взаимоотношениях с гражданами,
добросовестно выполнять свои обязанности.

13. Главный государственный инспектор по маломерным судам субъекта Российской Федерации за
добросовестное и образцовое выполнение обязанностей готовит в установленном порядке предложения о
поощрении внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России.

14. К внештатным общественным инспекторам ГИМС МЧС России, допустившим
недобросовестность в выполнении своих обязанностей, могут быть предприняты следующие меры:

а) временное отстранение от исполнения обязанностей внештатного общественного инспектора;

б) исключение из состава внештатных общественных инспекторов ГИМС МЧС России.

Временное отстранение от обязанностей и исключение из состава внештатных общественных
инспекторов производится Главным государственным инспектором по маломерным судам субъекта
Российской Федерации.

В случае временного отстранения внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России от
исполнения обязанностей или его исключения из состава внештатных общественных инспекторов
удостоверение и отличительный знак изымаются руководителем соответствующего подразделения МЧС
России.

При исключении внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России из состава внештатных
общественных инспекторов удостоверение и отличительный знак вместе с личным делом направляются
Главному государственному инспектору по маломерным судам субъекта Российской Федерации.

Личное дело, удостоверение и отличительный знак внештатного общественного инспектора ГИМС

МЧС России, исключенного из состава внештатных общественных инспекторов, хранятся в установленном
порядке.

Приложение N 1
к пункту 6 Приложения о

внештатных общественных
инспекторах ГИМС МЧС России

           ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО МАЛОМЕРНЫМ СУДАМ
                            МЧС РОССИИ

по _______________________________________________________________
            (наименование субъекта Российской Федерации)
__________________________________________________________________
   (наименование инспекторского подразделения ГИМС МЧС России
                по субъекту Российской Федерации)

                       ЛИЧНОЕ ДЕЛО N _______

               внештатного общественного инспектора
           Государственной инспекции по маломерным судам
                            МЧС России

        __________________________________________________
        __________________________________________________
                     (фамилия, имя, отчество)

                 Начато "__" ____________ 20__ г.

                Окончено "__" ___________ 20__ г.

Фамилия ____________________________             Место
Имя ________________________________              для
Отчество ___________________________             фото
Число, месяц и год рождения ________
Место рождения _____________________
Место жительства _________________________________________________
_______________________________ тел. _____________________________
Место работы и занимаемая должность ______________________________
__________________________________________________________________
_______________________________ тел. _____________________________
Имеет маломерное судно рег. N ___________ тип ____________________
с двигателем _____________________________________________________
                            (марка, номер, мощность)
Место стоянки судна ______________________________________________
                       (водоем, населенный пункт, база стоянки)
__________________________________________________________________
Зачислен  внештатным   общественным   инспектором  Государственной
инспекции по маломерным судам МЧС России и закреплен за __________
__________________________________________________________________
    (наименование инспекторского подразделения ГИМС МЧС России
                 по субъекту Российской Федерации)

"__" ______________ 20__ г.

Закрепленный маршрут патрулирования (объект) _____________________
__________________________________________________________________
     (заполняется руководителем инспекторского подразделения)

┌────────────┬────────┬───────┬──────────┬────────────┬──────────┐
│Номер удо-  │  Дата  │Срок   │Подпись   │Удостовере- │Причина   │
│стоверения  │ выдачи │дейст- │руководи- │ние и отли- │выбытия из│
│внештатного │        │вия    │теля инс- │чительный   │состава   │
│общественно-│        │       │пекторско-│знак получил│внештатных│
│го инспекто-│        │       │го подраз-│(подпись)   │обществен-│
│ра          │        │       │деления   │            │ных инс-  │
│            │        │       │          │            │пекторов  │
├────────────┼────────┼───────┼──────────┼────────────┼──────────┤
│            │        │       │          │            │          │
├────────────┼────────┼───────┼──────────┼────────────┼──────────┤
│            │        │       │          │            │          │
├────────────┼────────┼───────┼──────────┼────────────┼──────────┤
│            │        │       │          │            │          │
├────────────┼────────┼───────┼──────────┼────────────┼──────────┤
│            │        │       │          │            │          │
└────────────┴────────┴───────┴──────────┴────────────┴──────────┘

Главный государственный инспектор по маломерным судам ____________
__________________________________________________________________
          (наименование субъекта Российской Федерации)

____________________________________  _______________  М.П.
      (фамилия, имя, отчество)           (подпись)

Приложение N 2
к пункту 6 Приложения о

внештатных общественных
инспекторах ГИМС МЧС России

                               ЛИСТ
         учета работы внештатного общественного инспектора
                   ГИМС МЧС России за ____ год

┌───┬────┬─────────────────┬─────────────────────────────┬────────────────┬───────────┬──────┐
│ N │Дата│Участие в патру- │    Участие в технических    │Профилактическая│ Выявлено  │Приме-│
│п/п│    │лированиях, рей- │    освидетельствованиях     │     работа     │ нарушений │чание │
│   │    │дах              │                             │                │           │      │
│   │    ├────┬────┬───────┼────┬────┬────┬────┬────┬────┼──────────┬─────┼─────┬─────┤      │
│   │    │кол-│ча- │прове- │кол-│ча- │ос- │ос- │ос- │ос- │проведено │выс- │в    │само-│      │
│   │    │во  │сов │рено   │во  │сов │мот-│мот-│мот-│мот-│  бесед   │туп- │сос- │стоя-│      │
│   │    │вы- │    │судов  │вы- │    │рено│рено│рено│рено├────┬─────┤лений│таве │тель-│      │
│   │    │хо- │    │       │хо- │    │су- │баз │пля-│пе- │ко- │охва-│в СМИ│пат- │но   │      │
│   │    │дов │    │       │дов │    │дов │    │жей │реп-│ли- │чено │     │рул. │     │      │
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │рав │че- │чело-│     │груп-│     │      │
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │ство│век  │     │пы   │     │      │
├───┼────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
├───┼────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
├───┼────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
├───┼────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
├───┼────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│   │    │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
├───┴────┼────┼────┼───────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┼─────┼─────┼─────┼─────┼──────┤
│ ВСЕГО  │    │    │       │    │    │    │    │    │    │    │     │     │     │     │      │
└────────┴────┴────┴───────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴─────┴─────┴─────┴─────┴──────┘

	ПРИКАЗ
	Приложение. ПОЛОЖЕНИЕ О ВНЕШТАТНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНСПЕКТОРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО МАЛОМЕРНЫМ СУДАМ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
	Приложение N 1. Личное дело внештатного общественного инспектора Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России
	Приложение N 2. Лист учета работы внештатного общественного инспектора ГИМС МЧС России за год